Constituição do Estado do Amazonas, incluídos os Poderes Constituídos, o Ministério 

Público, a Defensoria Pública e os Investimentos das empresas em que o Estado tem maioria 

do capital social com direito a voto.”. 

Em detida análise preliminar, fora estimada a receita líquida para 2025 em R$ 

31.456.221.000,00 (trinta e um bilhões, quatrocentos e cinquenta e seis milhões e duzentos e 

vinte e um mil reais), com despesa fixada em igual valor para o ano de 2025. Desse valor, R$ 

31.018.543.000,00 (trinta e um bilhões, dezoito milhões e quinhentos e quarenta e três mil 

reais) são destinados ao orçamento Fiscal e Seguridade Social e o valor de R$437.678.000,00 

(quatrocentos e trinta e sete milhões e seiscentos e setenta e oito mil reais), equivale ao 

orçamento de investimento das empresas em que o Estado, direta ou indiretamente, detenha a 

maioria do capital social com voto direto, conforme expressado no Art. 157, §5, incisos I, II e 

III da C.E. 

Ainda em tempo, merecem destaques os seguintes itens na proposição 

orçamentária que estabelece receita e fixa despesa para o exercício de 2025, vejamos: 

Em atendimento aos preceitos constitucionais, serão repassados aos Poderes, ao 

Ministério Público, à Defensoria Pública e aos Municípios, o montante de  R$ 

7.086.834.000,00 (sete bilhões, oitenta e seis milhões e oitocentos e trinta e quatro mil reais), 

sendo R$ 2.780.179.000,00 (dois bilhões, setecentos e oitenta milhões e cento e setenta e 

nove mil reais) destinados aos Poderes, ao Ministério Público e a Defensoria Pública, e o 

valor de R$ 4.306.655.000,00 (quatro bilhões, trezentos e seis milhões e seiscentos e 

cinquenta e cinco mil reais) destinado aos Municípios. 

Os Serviços da Dívida Interna e Externa alcançam, em conjunto, R$ 

2.103.951.000,00 (dois bilhões, cento e três milhões e novecentos e cinquenta e um mil reais), 

representando 6,78% da Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Poder 

Executivo. 

Serão destinados para a SEDUC e o CETAM recursos na ordem de R$ 

4.698.447.000,00 (quatro bilhões, seiscentos e noventa e oito milhões e quatrocentos e quarenta e 

sete mil reais), com 74,52% dos recursos originários de Fontes do Tesouro Estadual.  

Para os Programas e Ações vinculados ao Ensino Superior, a cargo da Universidade 

do Estado do Amazonas – UEA, a proposta orçamentária destina o montante de R$ 

804.734.000,00 (oitocentos e quatro milhões e setecentos e trinta e quatro mil reais), equivalentes 

a 2,59% da Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Poder Executivo, com 

97,96% dos recursos originários de Fontes do Tesouro Estadual. 

Para a área da Saúde estão previstos recursos no montante de R$ 4.016.320.000 

(quatro bilhões, dezesseis milhões e trezentos e vinte mil reais), dos quais R$ 3.154.114.000,00 

(três bilhões, cento e cinquenta e quatro milhões e cento e quatorze mil reais) são originários de 

Fontes do Tesouro Estadual, valores que excedem em R$ 903.527.000,00 (novecentos e três 

milhões e quinhentos e vinte e sete mil reais) o limite constitucional mínimo exigido, 

demonstrando-se, assim, o compromisso deste Governo com a saúde. 

Os recursos destinados à Função Segurança Pública totalizam R$ 3.013.887.000,00 

(três bilhões, treze milhões e oitocentos e oitenta e sete mil reais), o que demonstra a prioridade 

deste setor para o Governo, razão pela qual os recursos alocados nesta área representam 9,72% da 

Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Poder Executivo. 

Os recursos destinados ao Setor Primário totalizam R$ 413.335.000,00 (quatrocentos 

e treze milhões e trezentos e trinta e cinco mil reais), correspondente a 1,33% da Receita Total dos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Poder Executivo. 

Os recursos destinados às Emendas Parlamentares Impositivas totalizam R$ 

532.875.000 (quinhentos e trinta e dois milhões e oitocentos e setenta e cinco mil reais), que 

representam 1,72% da Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Poder 

Executivo. 

A Propositura está acompanhado dos seguintes Anexos: I – Demonstrativo da 

Receita; II – Demonstrativos da Despesa; III – Demonstrativo da Receita do Orçamento de